Nên bố tôi dặn anh cả tôi ở Trung Linh, bằng mọi giá, phải đưa mẹ và tất cả các em lên Hà nội.

Bố tôi đã có kinh nghiệm trực tiếp với Việt Minh rồi, nên ông không thể nào sống với họ được nữa. Trước đó hơn hai năm, nhân dịp Tết Nhâm Thìn (1952), bố tôi về quê thăm bà nội và chúng tôi. Trong lúc gia đình tôi đang vui vẻ trong ngày đầu xuân, một toán lính Việt Minh xông vào nhà, bắt bố tôi đi. Anh Vũ Đức Nghiêm, tối hôm ấy, cũng từ Trường Sĩ Quan Trù Bị Nam Định về phép thăm nhà. Anh đang mặc áo lính, có cầu vai, của trường.